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Пояснительная записка 
 Календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в 

МБДОУ «Детский сад № 29» на 2023-2024 учебный год.  

 Календарный учебный график МБДОУ «Детский сад № 29» разработан в 

соответствии с нормативными документами: 

 Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 02.07.2021г.; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.10.2013г. № 1155, в ред. приказов Минпросвещения 

России от 21 января 2019 г № 31, от 8 ноября 2022 г. № 955; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020г. № 

373 «Об утверждении Порядка организации и осуществлении образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования»; 

 Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей 

и молодежи» (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года N 28);  

 Санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» (утв. постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27 октября 2020 года N 32);  

 Санитарными правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания» (утв. постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года 

N 2); 

 Уставом МБДОУ «Детский сад № 29». 

 образовательной программой дошкольного образования МБДОУ «Детский сад № 

29»; 

 адаптированной образовательной программой дошкольного образования детей с 

тяжелыми нарушениями речи МБДОУ «Детский сад № 29». 

 

 Календарный учебный график учитывает в полном объеме возрастные 

психофизические особенности обучающихся и отвечает требованиям охраны их жизни и 

здоровья.  

 Содержание годового календарного учебного графика включает в себя следующие 

сведения:  

 режим работы Учреждения;  

 продолжительность учебного года;  

 количество недель в учебном году;  

 сроки проведения каникул, их начало, окончание;  

 перечень проводимых праздников для обучающихся; 



 сроки оценки индивидуального учета освоения Программы; 

 праздничные дни;  

 работа Учреждения в летний период.  

 

Календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим 

советом и утверждается приказом заведующей и доводится до всех участников 

образовательного процесса. Все изменения, вносимые в календарный график, также 

утверждается приказом заведующей и доводится до всех участников образовательного 

процесса.  

Согласно статье 112. Трудового Кодекса Российской Федерации, приказа 

Министерства здравоохранения Российской Федерации № 588 н «Об утверждении 

порядка исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды (в 

том числе год, квартал, месяц), в зависимости от установленной длительности рабочего 

времени в неделю», в целях рационального использования работниками выходных и 

нерабочих праздничных дней, в годовом календарном учебном графике учтены 

нерабочие (выходные и праздничные) дни. 

МБДОУ «Детский сад № 29» в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке несет ответственность за реализацию в полном объеме 

образовательных программ в соответствии с календарным учебным графиком. 

В дни каникул проводятся занятия только художественно-эстетической и 

оздоровительной направленности (музыкальные, физкультурные, развлечения, досуги, 

праздники).  

Праздники для воспитанников в течение учебного года планируются в 

соответствии с Годовым планом работы МДОУ «Детский сад № 29» на учебный год.  

Учреждение функционирует в режиме пятидневной рабочей недели с 12 - часовым 

пребыванием детей (с 6.30 до 18.30 часов (4 возрастные группы)) и с 10,5 – часовым 

пребыванием детей (с 7.00 до 17.30 (2 возрастные группы)).  

Выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни. 

 Приемные часы администрации: 

Руководитель:                        Морозова Жанна Владимировна                                 

Часы приёма посетителей:      вторник с 15.00 до 17.00 

         четверг с 15.00 до 17.00   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Режим работы Учреждения 

Продолжительность учебной недели 5 дней (с понедельника по пятницу) 

Время работы возрастных групп 
12 часов в день (с 6.30 до 18.30 ч.) 

10,5 часов в день (с 7.00 до 17.30) 

Нерабочие дни Суббота, воскресенье и праздничные дни 

Нерабочие праздничные дни, 

установленные законодательством РФ 

День народного единства и согласия:  

0.4-06.11.2023г. 

Новогодние каникулы и Рождество: 

30.12.2023г.-08.01.2024г. 

День защитника Отечества: 

 23.-25.02.2024г. 

Международный женский день:  

08.-10.03.2024г. 

Праздник весны и труда:  

28.04.-01.05.2024г. 

День Победы: 

 09.-12.05.2024г. 

День России:  

12.06.2024г. 

Продолжительность учебного года 

Учебный год 
с 01.09.2023г.  

по 31.05.2024г. 
37 недель 

I полугодие  
с 01.09.2023   

по 31.12.2023 
17 недель 

II полугодие  
с 09.01.2024г.  

по 31.05.2024г. 
20 недель 

Недельная 

образовательная 

нагрузка 

От 1,5 до 2 лет 10занятий по 6 мин/ 1ч. 

От 2 до 3 лет  10 занятий по 10 мин / 1 ч.40 мин 

От 3 до 4 лет  10 занятий по 15мин/2ч.30 мин 

От 4 до 5 лет  10 занятий по 20мин/3ч.20 мин 

От 5 до 6 лет  11 занятий по 25 мин/4 ч. 35 мин 

От 6 до 7 лет  13 занятий по 30 мин/6 ч. 30 мин 

Мероприятия, проводимые в рамках образовательного процесса 

Оценка индивидуального учета результатов Программы 

Наименование Сроки Количество дней 

Оформление карт индивидуального учета результатов 

освоения Программы 

3-4 неделя 

мая 
2 недели (май) 

Праздники для воспитанников 

Наименование Сроки/ даты 

День знаний 1 неделя сентября 

Тематические осенние утренники 2 неделя октября 

Неделя здоровья   3 неделя октября 

Праздник «Любимой маме посвящается» 3 неделя ноября 

Новогодние утренники 4 неделя декабря 

Тематический утренник 23 февраля 3 неделя февраля 

Фольклорный праздник «Масленица» февраль-март 

Тематический утренник 8 марта 2 неделя марта 

Праздник День Земли Экологический КВН 3 неделя апреля 

Тематический утренник «Салют, Победа!» 2 неделя мая 

Праздник для выпускников «Скоро в школу мы пойдем!» 4 неделя мая 

Праздник «День защиты детей» 1 неделя июня 



Праздник «День России» 2 неделя июня 

Спортивный праздник «День Нептуна» 2 неделя июля 

Экологический КВН «Береги свою планету» 4 неделя июля 

Спортивный досуг «Экозарница» 3 неделя августа 

Тематическое развлечение «Наш друг - светофор» 4 неделя августа 

 Каникулярное время, праздничные (нерабочие) дни 

 Каникулы 

 Сроки даты 
Количество каникулярных недель/ 

праздничных дней 

Зимние каникулы 25.12. – 12.01. 13 дней 

Летние каникулы 01.06. – 31.08. 13 недель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Режим дня на холодный период года 

 в группах общеразвивающей направленности 

 
Режимные моменты Группа раннего 

возраста  

Младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная  

группа 

ДОМА 

Подъем, утренний туалет 6.30-7.30 6.30-7.30 6.30-7.30 6.30-7.30 6.30-7.30 

В ДЕТСКОМ САДУ 

Прием, игры 7.00-8.00 7.00-8.00 6.30-8.10 6,30-8,10 6.30-8.10 

Утренняя гимнастика 8.00-8.05 8.00-8.10 8.10-8.20 8,05-8,15 8.20-8.30 

Подготовка к завтраку, завтрак 8.05-8.35 8.10-8.40 8.20-8.40 8,20-8,40 8.30-8.50 

Утренний круг – 8.40-8.50 8.40-8.50 8.40-8.50 8,10-8.20 

Игры, подготовка к 

организованной 

образовательной деятельности 

8.35-9.00 8,50-9,00 8,50-9,00 8,50-9,00 8,50-9,00 

ООД 9.00-9.30 9.00-9.40 9.00-9.50 9,00-10,35  9.00-10.50 

Игры 9.10 – 9.30     

Второй завтрак 9.30 – 9.40 9.40 – 9.50 9.50-10.00 10.35-10.45 10.50-11.00 

Подготовка к прогулке 9.40 – 10.00 9.50 – 10.00 10.00-10.10 10,45-10,55 11.00-11.15 

Прогулка 9.55-11.10 

10.00-11.20 

10.00-11.35 

 

10.10-11.50 10,55-12,25 11.15-12.35 

Возвращение с прогулки, игры 11.10-11.25 

11.20-11.35 

11.30-12.00 

 

11.50-12.15 12,25-12,40 12.35-12.45 

Подготовка к обеду, обед 11.35-12.20 12.00-12.40 12.15-12.50 12,40-13,10 12.45-13.10 

Подготовка ко сну, дневной сон 12.20-15.00 12.40-15.00 12.50-15.00 13,10-15,00 13.10-15.00 

Подъем, воздушные процедуры, 

игры 

15.00-15.20 15.00-15.20 15.00-15.20 15,00-15,20 15.00-15.20 

Чтение художественной 

литературы 

15.20-15.30 15.20-15.30 15.20-15.30 15,20-15,30 15.20-15.30 

Подготовка к полднику, 

уплотненный полдник 

15.30-15.50 15.30-16.00 15.30-16.00 15.30-16.00 15.30-16.00 

ООД 15.50-16.00 

16.10-16.20 

  

Вечерний круг – 16.00-16.10 16.00-16.10 16.00-16.10 16.00-16.10 

Констр.-модельная деятельность 

(1 раз в неделю), игры, 

самостоятельная и 

организованная детская 

деятельность 

16.30-17.10 16.10-17.10 16.10-17.10 16.10-17.10 16.10-17.10 

Подготовка к прогулке, прогулка 

(при благоприятных погодных 

условиях) 

17.10-17.30 

 

17.10-17.30 

 

17.10-18.00 

 

 

17.10-18.00 

 

 

17.10-18.00 

 

 

Возвращение с прогулки, игры, 

уход домой 

18.00-18.30 18.00-18.30 18.00-18.30 

ДОМА 

Прогулка с детьми 

Возвращение домой, легкий 

ужин, спокойные игры, 

гигиенические процедуры 

Ночной сон 

17.30-19.30 

 

19.30-20.30 

 

20.30-6.30 

17.30-19.30 

 

19.30-20.30 

 

20.30-6.30 

18.30-20.00 

 

20.00-20.45 

 

20.30-6.30 

18.30-20.00 

 

20.00-20.45 

 

20.45-6.30 

18.30-20.00 

 

20.00-20.45 

 

20.45-6.30 

 
 

 

 

 



 

Режим дня на холодный период года 

в группе комбинированной направленности 5 – 7 лет 
 

Режимные моменты Время  

ДОМА 

Подъем, утренний туалет 6,30-7,30 

В ДЕТСКОМ САДУ 

Прием, игры 6,30-8,20 

Утренняя гимнастика 7,50-8,00 

Подготовка к завтраку, завтрак 8,00-8,40 

Утренний круг 8,40-9,00 

Образовательная деятельность для детей 5-6 лет 9,00-10,35 

Среда 8.55-10.30 

Образовательная деятельность для детей 6-7 лет 9,00-10,50  

Среда 8.50-10.40 

Игры, подготовка ко второму завтраку 10,35-10.50 

Второй завтрак 10.50-11.00 

Подготовка к прогулке 11,00-11,15 

Прогулка 11,55-12,30 

Возвращение с прогулки, игры 12,30-12,40 

Подготовка к обеду, обед 12,40-13,10 

Подготовка ко сну, дневной сон 13,10-15,00 

Подъем, воздушные процедуры, игры 15,00-15,20 

Организованная образовательная деятельность 15.20.-15.45 

(5-6 лет) 

15.20.-15.50 

(6-7 лет) 

Подготовка к полднику, уплотненный полдник 15.50-16.15  

Чтение художественной литературы 16.15-16.30 

Вечерний круг 16.30-16.40 

Констр.-модельная деятельность (1 раз в неделю), самостоятельная и 

совместная со взрослым деятельность 

16.40-17.20 

Подготовка к прогулке, прогулка  17.20-18.00 

Возвращение с прогулки, игры, самостоятельная и совместная со 

взрослым деятельность, уход домой 

18.00-18.30 

ДОМА 

Прогулка с детьми 18.30-20.00 

Возвращение домой, легкий ужин, спокойные игры, гигиенические 

процедуры 

20.00-20.45 

 

Ночной сон 20.45-6.30 
 

 

 

 



Режим дня на теплый период года 
 

Режимные моменты ранний 

возраст 

 младшая 

группа 

средняя 

группа 

старшая 

группа 

группа 

комбини

рованной 

направле

нности 

подготовите

льная к 

школе 

группа 

Дома  

Подъём, утренний туалет 6.30. – 7.30. 

В детском саду 

Приём, осмотр, игры 7.00.-8.00 7.00.-8.00 6.30-8.00. 6.30.-8.10. 6.30.-

8.10. 

6.30.-8.25. 

Утренняя гимнастика 8.00.-8.05. 8.00.-

8.10. 

8.00.-8..10. 8.10.-8.20. 8.10.-

8.20. 

8.25.-.8.35. 

Подготовка к завтраку, 

завтрак 

8.05.-8.30. 8.10.-

.8.30. 

8.10.-8.55. 8.20.-8.55. 8.20.-

8.55. 

8.35.-8.55. 

Утренний круг – 8.30-8.40 8.55-9.05 8.55-9.05 8,55-9,05 8,55-9,05 

Игры, создание условий 

для самостоятельной 

деятельности 

8.30.-9.30. 8.40.-

9.40. 

 

Игры, подготовка к 

прогулке, выход на 

прогулку 

 9.05.-

10.00. 

9.05.-

10.35. 

9.05.-

10.35. 

9.05.-10.55. 

Подготовка ко второму 

завтраку, второй завтрак 

9.30.-9.40. 9.40.-

9.50. 

10.00.-

10.10. 

10.35.-

10.45. 

10.35.-

10.45. 

10.55.-11.05. 

Подготовка к прогулке, 

выход на прогулку 

9.40.-9.50 

9.45.-9.55. 

9.50.-

.10.10. 

10.10.-

10.20. 

10.45.-

10.55. 

10.45.-

10.55. 

11.05.-11.15. 

Прогулка, игры, 

наблюдения, закаливающие 

мероприятия 

9.50.-11.20. 

9.55.-11.30. 

10.10.-

11.15. 

10.20.-

11.35. 

10.55.-

12.10. 

10.55.-

12.10. 

11.15.-12.15. 

Возвращение с прогулки, 

водные процедуры, игры 

11.20.-11.50 

11.30.-11.50 

11.15.-

11.40. 

11.35.-

12.00. 

12.10.-

12.30. 

12.10.-

12.30. 

12.15.-12.35. 

Подготовка к обеду, обед 11.50.-12.30 11.40.-

12.20. 

12.00.-

12.35. 

12.30.-

13.00 

12.30.-

13.00 

12.35.-13.00. 

Подготовка ко сну, сон 12.30.-15.00 12.20.-

15.10. 

12.35.-

15.10. 

13.00.-

15.00. 

13.00.-

15.00. 

13.00.-15.00. 

Подъём, игры, подготовка 

к полднику 

15.00.-15.30. 15.10.-

15.35. 

15.10.-

15.35. 

15.00.-

15.40. 

15.00.-

15.40. 

15.00.-15.40. 

Уплотнённый полдник 15.30.-16.00. 15.35.-

16.00. 

15.35.-

16.00. 

15.40.-

16.00. 

15.40.-

16.00. 

15.40.-16.00. 

Вечерний круг – 16.00-16.10 16.00-16.10 16.00-16.10 16.00-16.10 16.00-16.10 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, уход домой 

16.00.-17.30. 16.10.-

17.30. 

 

16.10.-

18.30. 

16.10.-

18.30. 

16.10.-

18.30. 

16.10.-18.30. 

Дома 

Прогулка 17.30. – 

19.30. 

17.30. – 

19.30. 

18.30. – 

19.30. 

18.30. – 

19.30. 

18.30. – 

19.30. 

18.30. – 

19.30. 

Возвращение с прогулки, 

легкий ужин, спокойные 

игры, гигиенические 

процедуры 

19.30.-20.30. 19.30.-

20.35. 

19.30.-20.45. 

Укладывание, 

 ночной сон 

20.30.-6.30. 20.35.-

6.30. 

20.45.-6.30. 

 


